C. R. Ap. Majestas altissima resolutione de 7. Mart a. l. Mich. Molcsányi, parochum in Vet. Lubló; tum Adam. Petyerecz, parochum in Vitternick, et Alexium Keil, parochum in Düránd Canonicos hon. Capituli Scepusiensis benignissime nominare dignata est.

RR. ac M. D. Gabriel Balassa Canonicus Veszprimiensis I. Tab. R. Praelatus denominatus est.

Lord Palmerston.

Paginae publicae orationem communicant, quam Lord Palmerston die 19. Aprilis, brevi ante, quam plurimum dierum consultationes in comitiis anglicis relate ad hispanica negotia terminatae fuissent, habuit. Negari nequit, illustrem Lord hac opportunitate tam ratione temporis, quod ad dicendum selegit, quam ratione ipsius pertractationis majorem, quam unquam alias, in proponendis suis consiliis sagacitatem atque dexteritatem prodidisse. Si oratio haec tamquam explicatio sensorum cujusdam e viris factionum consideretur, qui opinioni suae fidem conciliare omni contentione adlaborat, fatendum profecto est, eandem pro hoc scopo prudentissime adornatam fuisse. Ast alia prorsus est ratio, si expendatur, sermonem illum ab anglico Statussecretario externorum negotiorum habitum esse.

Argumenta ipsa dictionis adeo singularia et praeter expectationem gravia sunt, ut operae pretium sit, genuinam verborum vim et significationem clare apprehendere.

Si D. Thiers, filius revolutionis, dum Praeses concilii Ministrorum et Minister externorum negotiorum Regis Galliae esset, non verebatur nomine Ministrorum, quorum Princeps fuerat, sympathiam suam pro illo regimine in Hispania enunciare, quod ipsum e revolutione enatum censendum est, et qui-

dem ob nullam aliam, quam hujus ipsius originis causam; hoc quidem intelligi potest, et naturale esse videtur. Ast dum Minister anglicus, immediatus quippe in serie successor illustrium reipublicae virorum, qui inde fere a medio seculo causam legitimi ordinis et juris tanta cum constantia ac felicitate propugnabant, non abhorret, absque ambagibus illorum principia profiteri, qui nationi jus tribuunt, „si res ita secum ferat, summum regiminis caput mutandi;“ actus hic adeo memorabilis et inauditae gravitatis est, ut accurate et cum omnibus suis consequentiis expendi omnino mereatur.

Hucusque Ministri anglici, quamcunque obcaecatae et constrictae mentis in consiliis politicis esse videantur, sincerum tamen votum illud fovere censendi erant, ut pax in Europa conservetur, et hoc eodem scopo tranquillitas interna cunctarum civitatum sarta tectaue custodiatur, utque ordo stabilitus ac jura legibus fundata ubique secunda praestentur. Supponere etiam licuit consilia eorum singulariter in rebus hispanicis, praeter minutos quospiam emolumentorum, forte obtinendorum, respectus, et conjecturas re ipsa illa, caeterum vana omnino, spe fuisse suffulta: posse regnum hoc pacari, dummodo ipsum Principem Don Carlos ejusque asseclas removere inde succederet. Denique libenter credituri eramus, Ministros Angliae, idem cum saniore Europae parte tenentes,

revolutiones pro ejusmodi eventibus habere, qui saepe quidem evitari nequeant, in singularibus casibus excusari etiam, imo nonnunquam in consecrariis salutare esse possint, una nihilominus ingentes semper juris violationes et convulsiones adducant, et qua tales pro maximis, quae unquam societates civiles ferire possunt, humani generis calamitatibus censendae, iisque terribilibus naturae casibus comparandae sint, qui mundum physicum quandoque invadere solent: uti sunt turbines, inundationes, terraemotus, magna incendia etc.

Interim in omnibus his spes nos fefellit. Ministri Angliae illorum potius opinioni adstipulari videntur, qui populis jus tribuunt revolutiones, dum et quando eis placuerit, vel prout ipsis „necessarium“ visum fuerit, suscipiendi, suosque Principes et magistratus pro lubitu constituendi aut exautorandi. Ministri Angliae non idcirco interveniunt in negotia Hispaniae, ut in infelici hoc regno tranquillitas restituatur, sed cum ipsa revolutione ibidem cooperantur, ut eidem triumphum procurent; itaque a ministris Angliae expectari potest, ut nullam occasionem, principiis suis per totam Europam victoriam procurandi, praeterlabi patiantur, et sic ubique locorum, ubi factio quaedam legitimo domino vale dicere „necessarium“ putaverit, eidem auxilium laturo, et si fieri possit, cunctas civitates ad illum felicitatis

apicem deducturi sint, ut in his quoque publicorum jurium correlationes aequae tam certis innitantur fundamentis, prout nunc constitutiones Angliae et Galliae de anno 1688 et 1830 inniti videntur.

At vero hac ratione occidentale foedus quadruplum caeteris Europae potentiis, velut pactum revolutionis apertum contra antiquum jus initum, adparere debet; neque iniquum videri posset, si ex adverso eadem pari ratione inter se pro illorum causa, qui suam in Hispania tanta cum constantia propugnant, foedus quadruplex pangerent.

Nullus alioquin exercitus per Galliam in Navarram iter suscepturus esset, neque classis ulla borealis exercitum ad litora Hispaniae exponere tentaret; ast alia etiam dantur cooperationis genera, quae minus periculosa et tanto magis secunda sunt. Si e. g. loco 40 millium armatorum quadraginta milliones fr. foederato ad arbitrium concrederentur, neque vero id clam et occulte, sed palam publice coram omnibus curiis argentariis Europae. Imo multo adhuc plus praestari posset, si nempe vadimonium reciperetur, futurum fore, ut restaurata Hispania aeriariales suas et debitorum correlationes magis iusta et aequa ratione compositura sit; dubitare sane licet, an cunctae armorum, adparatum bellicorum, et militum — etiamsi classarii forent — subvectiones in lance cooperationis tantum efficaciae habiturae essent,

quantum supradicta praestandi auxilii ratio. Id saltem nullus deinceps sagaciorum ambiget, quod moderno regimini madritensi, et quibusvis aliis eidem succedentibus similis originis, nihil aliud supersit, quam continuus progressus ad catastropham, certissime et necessario suo tempore secuturam cridam universalem.

v. * e P. B. W. B.

Lord J. Russel consilia sua electoribus exponit.

Lord J. Russel Status - Secretarius (Minister) internorum negotiorum imminente rursum nova electione ad electores suos Struodenses, quorum hucusque Ablegatus fuerat, in sui commendationem literas, ut vulgo fieri in Anglia solet, dedit, in quibus factorum rationes reddit et principia sua profitetur. Quaedam ex his literis juvat hic attingere. — Post encomia duci Wellington data, quem cunctis factionum studiis eminentiorem statuit, negat quoad tabellas civiles, seu dotem coronae, peculiarem quamdam inter opiniones differentiam intercessuram; nam quoadmodum honoris ac dignitatis Coronae interest percepta et expensa sua haud celare, ita commodum et saniora populi sensa deponunt, dignitatem Majestatis nequaquam constringere velle. Ulteriorem legis de pau-

peribus expansionem se non declinaturum declaravit, sed potius quamlibet ejus emendationem lubenter suscepturum. Quoad caeteras graviores quaestiones ad facta sua anteriora provocat, unde futura agendi ratio pateat; literas denique suas ita claudit: „Conabar institutiones nostras reformationibus corroborare, pro quavis opinione religiosa (confessione) absolutam libertatem obtinere, et iam Hyberniae aequalem cum Anglia libertatem procurare. Una tamen sollicite cavi ne ullum in innovationibus principium admittatur, quod veteres institutiones nostras in periculum adduceret, libertatem religionis cum detrimento praeexistentis ecclesiae stabiliret, necessitati ac desideriiis populi anglici ea ratione subveniret, qua unitas et integritas regni disturbaretur. Hoc sensu animatus propositioni cuique de introducenda electiva Procerum curia, de tributo in fines ecclesiasticos libere ex arbitrio ferendo obstendum mihi censui. — Unum adhuc argumentum attingendum habeo, quod hucusque in comitiis parum agitabatur: scilicet majorem publicae institutionis extensionem. Civitas hoc respectu obligationem primi ordinis adimplendam habet. — Unum e benignis Georgii III. votis fuerat, ut singula prolis in suo regno biblia legere possit. Utinam augusta throni haeres votum hoc adimplendo sit! Utinam culturae propagatio, religionis ac morum salutaris progressus et sanctimo-

nia tum communis populi felicitatis incrementum regimini moderno majorem pariat gloriam, quam partae priorum temporum in alea belli victoriae; nec minus illustris pacis, quam fuerat belli, eveniat triumphus!“

v. * e B.

Ubertas comitialium consultationum.

Acta novissimarum sessionum comitialium in Curia inf. Angliae cum adclusis documentis 50 tomos in folio constituunt. Paginatio titulorum seu index solus unum satis amplum tomum efficit. (De sumtibus typi actorum vide Alvearis III. Fasc. paginam 86. in apice. *)

Monarchae inter belli Duces Angliae.

Anglia hoc tempore duos Monarchas censet inter suos Generales: Regem Hannoverae, et Regem Belgii, qui ambo Campi-Mareschalli sunt. Reliqui duo Angliae Campi-Mareschalli sunt Dux Wellington et Dux Cantabrigiensis.

Purus Patriae et Boni publici amor in speculationibus.

Paginae „Messenger“, quae inde ab exordio adseverabant, tractatus cum Mareschallo Clausel de sumendo in copias Gubernatricis Hispaniae summo imperio nuper

*) Apud nos privatis sumtibus imprimi solent; novissimorum comitiorum Diarium et Acta 22 tomos effecere;—haberi adhuc possunt integra exemplaria a 89fl. 46xr. c.m.

oceptos vanos ac frustraneos futuros, die
 9. Jul. has de eodem argumento elucubra-
 tiones dant: „Tractatus cum Mareschallo
 Clausel nunc ad verum suum valorum redu-
 cti esse videntur. Neque enim de salvando
 per militare ingenium ac talentum Mare-
 challi revolutionali regimine Hispaniae agitur, sed
 potius de speculatione pecuniaria D. Agua-
 do aerario hispanico magna summa tenetur,
 quae jam a longo tempore incassum ab eo
 repetitur; nunc tandem summa illa aeris con-
 donanda ei promittitur sub ea conditione,
 ut fidem et auctoritatem suam interponere
 velit ad aliquot adhuc milliones a simplicula
 argentariarum speculationum plebe elicien-
 dos, plurimis iis, qui jam pro servitiis hi-
 spanicae revolutionis pessumdati sunt, ac-
 censendos. In desperato regiminis reginae
 statu fucata aliqua securitatis (garantiae) spe-
 cies ac praestigium pro decipiendis credito-
 ribus necessaria erat. Dnus Dux D., ma-
 gnae auctoritatis commembrum caetus spe-
 culantium, spondebat garantiam hanc apud
 regem gallorum se exoperaturum. Eloquen-
 tia ejus naufragium passa est, et Dux repulsam
 expertus. Anglia in hoc negotio minus difficilis
 futura erat, et, si Cuba in praemium data
 fuisset, pro mutuo fidem interponere para-
 ta fuisset. Ast Americani virtute pactorum
 praeexistentium nulla ratione admittere
 volunt, ut Angli sub quocumque prae-
 textu in negotia hujus coloniae se immisceant;

ea nempe, ut ajunt, vel hispanica, vel libera prorsus sit, oportet. In hac perplexitate Mareschallo Galliae et exercitu interveniente opus fuerat, itaque hoc consilium in medium prolatum. D. Campuzana (Legatus Hispaniae Parisiis) Christinae benignitatem Mareschallo conciliandam et ab eadem honores ordinum insignia ei procuranda in se recepit. D. Aguado contra pro communibus sumtibus argentum a campsoribus eliciendum spondit. Interim in palatio regio sinistre evenerant. D. Clausel agmen 25.000 armatorum conscribendorum potestate provideri cupiebat; sed superioribus verbis dicitur repudiatus fuisse. Alter etiam eventus intercessisse narratur. D. quippe Ouvrard, vix intellexerat, Dnum Aguado aliquantum cunctari, extemplo feneratoriam suam sedulitatem obtulit; sed non secus ac nuper Carolus V. pro similibus servitiis etiam „veteranus amicus ejus Molé“ gratias eidem agere festinabat. D. Clausel, hac ratione in politicas et financieras moralitates (seu in sodalitatem politicis et aerarialibus rationibus suspectorum;) incidens, quales sunt minister Politiae anni 1816 et famosus totius orbis admodiator, in hac scena talem personam ludere coactus fuit, ut sperari possit, eum mox, partes sibi tributas publicae deprecaturum.“

Haec et similia lucem nobis praeberere possunt, usurariam pravitatem in moderni

aevi motibus non secus ac olim *), et fors nunc longe majori in gradu partes suas habere; et dum plurimi libertatis, publicae salutis, communis prosperitatis rem agi somniant, ipsique speciem earum consecretantur, re ipsa speculatorum, foeneratorum, ambitiosorum, et egoistarum, qui proprii sui commodi causa totius orbis tranquillitatem ac salutem aleae exponere parati sunt, consilii fraudibusque vilem in modum inserviunt.

v. * e B.

Rogatio legis de modificanda civili Judaeorum in Saxoniam conditione.

Regimen Regni Saxoniae hanc civilis Judaeorum correlationis modificationem comitiis proposuit: „Nos Fridericus Augustus, Dei Gratia Saxoniae Rex etc. etc., ad civilem Judaeorum, regnum hoc incolentium, conditionem — amplificatis industriales occupationes exercendi juribus — quantum fieri potest, favorabiliorem reddendam, assentientibus fidelibus nostris Statibus, decernimus:

§. 1. Concessa Judaeis in hoc regno domicilia figendi facultas post haec etiam ad civitates Dresdam et Lipsiam restricta manebit. Praeter eos, qui a regimine indultum

*) Multa praeterea ad avaritiam excogitabantur, ut honesta praescriptione rem turpissimam tegerent. — Suo privato compendio serviebant.

Caes. de bello civ.

pro se et familia sua jam obtinuerunt, facultas haec etiam ad illos extenditur, qui praescripto legis de 24. Nov. 1834. jure domicilii in alterutra dictarum civitatum gaudent, nisi illud receptione sui in aliud regnum amisissent. Hi itaque pro figendo domicilio, aut ineundo matrimonio, novo indulto opus non habent. Matrimonium tamen ante expletum 21-mum aetatis annum etiam apud Judaeos mares vetitum manet.

§. 2. Transmigratio Judaeorum Lipsiae Dresdam, vel vice versa, cum venia duntaxat magistratum municipalium locum habebit.

§. 3. Exteris Judaeis domicilia, eo intellectis etiam illis, quae, inito fors inter Judaeam alienigenam et Judaeum intraregnatum matrimonio, procurata habentur, obtento duntaxat dicasteriorum regni indulto, concedi possunt.

§. 4. Judaei Lipsiae vel Dresdae domiciliiati quemcunque industriae ramum, sub restrictionibus infra expositis, caeterum iisdem praerequisitis, quae in Christianis exiguntur, praediti, pro lubitu exercendi jure gaudent.

§. 5. Jus quidem civis spectat etiam ad praerequisita, quae Judaei, vi §-phi 4-ti, ut opificia exercere possint, acquirere obligantur, illud tamen expositas in §-pho 65. coordinationis civitatum qualitates et praerogativas iisdem haud tribuit.

§. 6. Ex industriae ramis §-o 4. memoratis eximuntur pharmacopolia, diversoria, popinae, macella et scrutaria quaestura, hujus ultimi exercitium per exceptionem indultum Dicasteriorum praerequirit. Diversoria tamen ac popinae pro usu ipsorum Judaeorum admittuntur, nihilo minus a publica auctoritate rata habenda sunt.

§. 7. Quod opificia adtinet, jura coetus ac magisterii, et in hoc casu etiam jus sodales et tirones servandi, conceditur; Dicasteria tamen regni erga relationem civicorum magistratuum numerum commembro- rum aut magistrorum in quovis coetu defiget. Non secus de numero sodalium ac tironum, quem Judaei coetuum magistri habere possint, municipali magistratui liberum relinquetur necessaria disponere. Pro tironibus judaeos duntaxat pueros suscipere eis licet.

§. 8. Judaeus quivis intraregnanus a) haereditarium nomen familiae, si nondum haberet, assumere, et locali magistratui insinuare obligatur; b) in omnibus documentis, contractibus, testamentis, sponsalibus etc., ita etiam in suis libris commercialibus pure germanica lingua eis utendum erit. — In cujus rei documentum legem hanc manu propria subscripsimus et regio nostro sigillo corroboravimus.“

v. * e B.

Scientiae quandoque morbos corporis tollunt.

De Alphonso sapiente, rege Hispaniae, narrat Antonius Panormitanus: eum dum gravi quodam morbo laboraret, omniaque medicamina, a medicis praecepta, effectu carerent, historiam Alexandri Magni in Curtio tanta cum voluptate legisse, ut mox se valetudini plene restitutum sentiret, et saepius deinde exclamaret: „valete Avicenna et Hippocrates, et quotquot alii celebres estis medici, vivat Curtius, salus mea!“ — Rex Mathias Corvinus, qui literas et viros doctos non tantum aestimavit et promovit, sed ipse quoque scientiis excultus fuit, docto et ingenioso colloquio Joannis Regiomontani (cui pro dedicatione cujuspiam operis 800 aureos donavit) adeo exhilaratus fuit, ut a gravi morbo mox liberatus sit. e * e Z.